
 

REGIONE PIEMONTE BU4 29/01/2026 
 

Codice A1503C 
D.D. 20 gennaio 2026, n. 21 
Variazione codice fornitore su impegni vari assunti con D.D. n. 301/A1503B del 28/05/2025 a 
favore dell'operatore B254 MOTIVA a seguito di presa d'atto della fusione per incorporazione 
delle Cooperative Compagnia di Iniziative Sociali, Cooperativa Sociale Alice e Cooperativa 
Sociale Il Ginepro nella Cooperativa O.R.SO. 
 
 

 

ATTO DD 21/A1503C/2026 DEL 20/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Variazione codice fornitore su impegni vari assunti con D.D. n. 301/A1503B del 

28/05/2025 a favore dell’operatore B254 MOTIVA a seguito di presa d’atto della 
fusione per incorporazione delle Cooperative Compagnia di Iniziative Sociali, 
Cooperativa Sociale Alice e Cooperativa Sociale Il Ginepro nella Cooperativa 
O.R.SO. 
 

Premesso che la Regione Piemonte: 
 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-7320 del 31/07/2023 ha approvato, ai sensi della 

L.R. n. 63/1995 e in conformità con la Programmazione regionale del Fondo sociale europeo Plus 
2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 e s.m.i., l’Atto di indirizzo 
“Formazione individuale continua e permanente” per la programmazione, nel periodo 2023-2027, 
dell’offerta formativa pubblica rivolta a persone occupate;  

 
• con Determinazione dirigenziale n. 471/A1503B del 19/09/2023 ha approvato l’Avviso per 

l’individuazione e la gestione dell’Offerta di formazione individuale continua e permanente per il 
periodo 2023-2027 per un valore complessivo di euro 15.000.000,00; 

 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-435 del 02/12/2024 ha approvato, in conformità 

con la Programmazione regionale del Fondo sociale europeo Plus 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 
4-5458 del 3 agosto 2022, come modificata con D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023 e ad 
integrazione della D.G.R. n. 22-7320 del 31 luglio 2023, l'Atto di indirizzo per la "Formazione 
continua individuale a iniziativa aziendale per un valore complessivo di euro 3.000.000,00; 

 
• con Determinazioni dirigenziali n. 663/A1503B del 19/11/2024, n. 167/A1503B del 02/04/2025 e 

n. 301/A1503B del 28/05/2025 ha stanziato a favore dell’operatore O.R.SO. S.C.S. (codice 
operatore B254), per la realizzazione delle suddette attività, la somma complessiva di euro 



 

12.683,70 così impegnata: 
 
- euro 2.117,52 sul capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 
– movimento contabile n. 4127/2025; 
- euro 2.223,40 sul capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 
– movimento contabile n. 4181/2025; 
- euro 952,88 sul capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 4243/2025; 
- euro 1.719,72 sul capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 
– movimento contabile n. 8599/2025; 
- euro 1.805,71 sul capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 
– movimento contabile n. 8727/2025; 
- euro 773,87 sul capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 8735/2025; 
- euro 257,04 sul capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 8684/2025; 
- euro 269,89 sul capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 8794/2025; 
- euro 115,67 sul capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 8949/2025; 
- euro 807,84 sul capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22287/2025; 
- euro 848,23 sul capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22316/2025; 
- euro 363,53 sul capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22349/2025; 
- euro 171,36 sul capitolo 170554 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22387/2025; 
- euro 179,93 sul capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22406/2025; 
- euro 77,11 sul capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025 – 
movimento contabile n. 22426/2025; 
 
dato atto che, con atto redatto dal notaio STRA MARCO – Repertorio 9738 – Raccolta n. 7789 del 
02/12/2025, registrato a Cuneo in data 05/12/2025 al n. 24337 serie 1T, a far data dal 01/01/2026 le 
seguenti cooperative: 
• Cooperativa Sociale Alice – Onlus - Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede in 

Alba (CN) – Corso Michele Coppino n. 48/c, c.f. e p.iva n. 00973250046 
• Compagnia di Iniziative Sociali – Consorzio Società Cooperativa Sociale con sede in Alba (CN) 

– Via Santa Barbara n. 5 – c.f. e p.iva n. 02510020049 
• Il Ginepro – Società Cooperativa Sociale – Onlus con sede in Alba (CN) – Frazione Como n. 1, 

c.f. e p.iva n. 02126970041 
sono state incorporate nella cooperativa Organizzazione per la Ricreazione Sociale – Società 
Cooperativa Sociale siglabile “O.R.SO. S.C.S.” c.f. e p.iva n. 05338190019, che a sua volta ha 
assunto la seguente nuova denominazione e anagrafica aziendale: 
Motiva Società Cooperativa Sociale – codice fornitore 395728 
Sede legale e amministrativa in Alba (CN), Corso Michele Coppino n. 48/c – c.f. e p.iva n. 
05338190019; 
dato altresì atto che dal 01/01/2026, a seguito della fusione, la società incorporante MOTIVA S.C.S. 
è subentrata in tutti i contratti delle società incorporate proseguendo nellatotalità dei rapporti 
giuridici attivi e passivi precedenti la fusione; 



 

 
ritenuto pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, procedere alla variazione 
del codice fornitore dal n. 14100 (O.R.SO. S.C.S.) al n. 395728 (MOTIVA S.C.S.) per i sopra citati 
impegni nn. 4127, 4181, 4243, 8599, 8727, 8735, 8684, 8794, 8949, 22287, 22316, 22349, 22387, 
22406, 22426/2025 per un totale di euro 12.683,70;  
 
considerato inoltre che in data 26/11/2025 e in data 10/12/2025 sono pervenute ai nostri uffici due 
richieste di pagamento emesse dall’operatore O.R.SO. S.C.S. e liquidate con alg. n.14605/2025 e n. 
15417/2025 per un totale di euro 7.389,90, si ritiene, in considerazione di quanto sopra, di liquidare 
tale cifra a favore di MOTIVA s.c.s.; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027, come 
aggiornato dalla D.G.R. n. 38 - 1162 del 26/05/2025; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 



 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• L.R. 24 dicembre 2025, n.23 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2026"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 11-2145 del 12 gennaio 2026 "Apertura 
dell'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2026, in 
attuazione della Legge regionale 24 dicembre 2025, n. 23 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2026"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di procedere alla variazione del codice fornitore dal n. 4100 (O.R.SO. S.C.S.) al n. 395728 
(MOTIVA S.C.S.) per gli impegni nn. per i sopra citati impegni nn. 4127, 4181, 4243, 8599, 8727, 
8735, 8684, 8794, 8949, 22287, 22316, 22349, 22387, 22406, 22426/2025 per un totale di euro 
12.683,70 assunti con D.D. n. 663/A1503B del 19/11/2024, n. 167/A1503B del 02/04/2025 e n. 
301/A1503B del 28/05/2025; 
 
- di procedere con la liquidazione a Motiva S.C.S. delle richieste di pagamento pervenute in data 
26/11/2025 e in data 10/12/2025 emesse dall’operatore O.R.SO. S.C.S. e già liquidate allo stesso 
con alg. n.14605/2025 e n. 15417/2025 per un totale di euro 7.389,90; 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
  
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


